堡邦︽稗稗︽稻爸︽地罢︽罢稗邦︽碘邦︽胆办︽嫡办︽鼻半︽兵爸︽膊罢︽搬插稗︽伴窗稗︽睬敌︽翟罢︽柏﹀
贵南县文体旅游广电局文件
南文﹝2021﹞3号                            签发人：张兴庆
[image: image1.png]63952510061‘3%

贵南县文体旅游广电局

关于上报《2020年贵南县体育馆免费低收费开放情况自查情况》的报告

省体育局：

现将《2020年贵南县体育馆免费低收费开放情况自查情况》随文报上，请审阅。

                                 2021年1月6日
2020年贵南县体育馆免费低收费开放情况

自查情况

根据青海省体育总局办公厅（体群字[2021]9号）要求，关于做好2021年度大型体育场馆免费低收费开放补助资金申报工作的通知要求，为推进我县体育场馆免费低收费开放工作的实施，确保补助资金使用的安全性、有效性、规范性，顺利推进我县公共体育服务体系建设，提升体育场馆运营能力和公共服务水平，满足人民群众日益增长的体育健身需求，贵南县体育馆本着客观、准确、完整的原则，认真梳理，总结经验，查找不足，现将免费低收费开放工作以及自查情况汇报如下：
一、体育馆功能建设及服务情况

（一）体育馆基本情况

贵南县体育馆始建于2013年4月，2014年7月投入使用，项目总投资为1340万元，用地面积7627.5平方米，建筑面积4752.3平方米，场地面积2200平方米，观众座位3200个。馆内设有体质监测中心一处、彩票销售网点一处、篮球场、乒乓球场、羽毛球场、网球场、棋牌室、桌球室、健身房等，各类设备设施基本完善。馆外设有两处篮球场地、周边配健身器材。
（二）制度建设

近年来，贵南县全民健身活动在县委、县政府的领导和省、州体育部门的关心支持下，以“增强人民体质、提高健康水平”为根本目标、以满足人民群众日益增长的多元化体育健身需求为出发点和落脚点，认真落实《全民健身实施计划》，一是制定相关法规制度，加强群众体育的法制建设。二是根据《实施计划》有关规定和法规制度，有计划地制订实施全民健身法规制度。三是建立实施全民健身计划的激励机制，以增进身心健康为目的的群众性健身活动。四是按照各自职责做好全民健身活动的管理工作，组织开展全民健身活动。五是加强对全民健身工作的领导，将全民健身工作纳入国民经济和社会发展计划，保证公共体育设施适应全民健身的基本需要，为全民健身活动提供必要的资金保障。六是各级人民政府应当重视、支持全民健身的科学研究工作，推广科学的全民健身项目和方法，发展具有地方特色的健身活动。七是负责组织实施全民健身计划纲要和本地区实施方案，推广科学的健身方法，实施体育锻炼标准，指导、督促全民健身活动的开展。八是遵守法律、法规和健身活动场所的规章制度，爱护体育设施和健身环境。
（三）体育馆免费开放时间

体育馆实行免费开放制度，全年免费开放340天以上，公休日、法定节假日、学校寒暑假期间，每天开放时间达到10小时，每周对外开放时间不少于56小时。户外公共区域健身器材全年免费开放。体育场馆全年累计接待人数5.5万余人,其中健身人数4万余人。免费开放后通过县电视台和微信公众平台、张贴海报等方式对体育馆免费开放进行了宣传，产生了良好的社会效益，体育馆的知名度和社会影响力进一步增强，极大地调动了广大干部群众参与体育馆的热情。
（四）健身人数增长显著

近几年，在政府积极倡导、媒体大力宣传和各类群众团体的引领带动下，群众越来越重视健康，热衷于参加各类健身活动，显著改善了广大群众对体育健身的热爱，同时也美化了居民生活环境，如今，健身已成为流彩贵南的新的一种社会风尚。
（五）组织机构

以单位一把手为核心，组织场馆职工认真学习，提高业务水平。明确各自的分工与职责，责任到人，做好分管内的工作。我局组织相关场馆管理职工学习体育场馆内各种体育器械的使用方法和注意事项，掌握体育设施的日常维护、保养等方面的知识；提高业务水平。组织学习消防安全知识，始终把安全放在第一位，做好“三防”工作。通过以上学习，加强了体育场馆的管理，切实提升了专业技能和服务意识，为推进群众体育的稳步发展奠定了基础。目前在场馆内聘用管理人兼健身指导员4名、清洁工1名、水电工1名，共有工作人员6名。
（六）配套服务

贵南县国民体质监测站，为广大干部职工、农牧民群众提供优质的服务，推动我县体质监测工作有效开展。根据《中华人民共和国体育法》、《国民体质监测工作规定》制定了数据登记、保存、发布、保密制度、卫生制度、测试者管理等工作人员制度开展工作。制定贵南县国民体质监测站测试流程，按照领表登记、测试项目（包括11项监测）增加了服务内容，提升服务质量和服务水平。全年受检人数达2000余人。
（七）健身指导培训

为进一步加强我县社会体育指导员队伍建设，提高全民健身服务水平，今年5月在县体育馆举办三级社会体育指导员培训班。全县各乡镇、机关事业单位和体育爱好者共150余人参加培训班。学员统一参加理论考试，并对考试合格学员颁发了三级社会指导员证书。比上年增长25%。为促进体育健身活动开展奠定了基础。
二、体育馆综合情况

（一）场馆环境

定期检查场地设备，进行维护、保养。提前检查场地器材和设备，发现问题及时处理，确保各类体育活动的顺利开展。要求体育场馆工作人员经常对场馆体育设备进行检查，发现问题及时处理，不能解决的及时上报。定期对体育器械进行维护、保养。为广大农牧民群众提供一个良好的健身场所，开放期间体育馆管理人员工作认真，礼貌待人，服务热情。对场馆接纳人员进行实名登记，填写开放日志，严格按照人员分工，充分发挥体育馆的作用。
（二）辅助设备

在正常免费开放的同时，进一步加强体育馆管理和服务质量，制定各项规章制度及各类警示告知牌。在安全出口悬挂安全出口标识牌，加强安全意识、为健身人员提供休息区、饮水区、储物柜、停车场等便民服务设施。推进了全民健身事业的全面协调、纵深发展。得到了广大人民群众的一致好评。
（三）举办赛事、活动承载

坚持丰富多样、因地制宜、特色鲜明、贴近百姓的原则，积极打造具有浓郁地方特色的群众体育健身活动，全年举办各类体育赛事16次。参与活动人数达12000余人次。一月份举办“工会联谊体育系列活动”参加人数200人。二月份计划举办“春节射箭邀请赛”参加人数300人。三月份举办“全县健美操、锅庄舞大赛”参加人数600人。四月份举办“第四届全省藏夹棋邀请赛”参加人数150人。举办“少儿搏击培训班”预计参加人数50人。五月份举办“三级社会体育指导员培训班”参加人数150人。六月份举办“全县“宗拉杯青少年足球赛”参加人数120人。举办“三人制青少年篮球赛”参加人数50人。七月份举办“第四届文化旅游节沙漠徒步赛”参加人数800人。八月份举办“8月8全民健身日”参加人数150人。九月份举办“五县篮球邀请赛”参加人数60人。十月份举办“第二届全省弹弓竞技赛”参加人数100人。十一月份举办“第二届木格英雄搏击表演赛”参加人数20人。十二月份举办“迎元旦环城徒步赛”参加人数300人。举办“第四届青少年登山活动”参加人数350人。举办“第五届老年人体育系列活动”参加人数50人。每年坚持举办“迎元旦”徒步活动、青少年登山活动、“健康杯”老年人体育活动、“和谐杯”五县篮球联谊赛、“民族团结杯”篮球赛、“多彩杯”锅庄舞、“幸福杯”藏棋、“生态杯”射箭、等各项联赛，各族体育爱好者相互切磋技艺，既锻炼了身体又加深了友谊，组织县直机关企事业单位开展体育活动14次，各单项体育协会每季度定期开展1—2次单项体育比赛或健身活动。

（四）健身技能培训
积极开展各类体育健身培训。全年培训人次3500人，其中免费培训3500人。
（五）群众满意度

近年来，为进一步提高公众对全民健身的参与率，集聚社会各界热爱健身的正能量，我们通过精心谋划，成功组织实施了从县到乡镇、从机关到学校的多层次体育健身活动，促进了各民族、地区间的相互交流，提升了全民健身意识，加深了民族团结理念，实现了“体育生活化、生活体育化”，群众的满意度较高。
（六）配套设施

随着人民生活水平的不断提高，全民健身的理念逐渐深入人心。为了使人们轻松愉悦的健身，我们体育馆为健身人员提供免费物品寄存处、休息区、卫生间、饮水处、免费停车等服务。
（七）档案管理情况

一是财务相关资料有财务室专门归档、并对收支情况进行审计。二是设立专职体育档案管理员对体育工作资料进行收集、整理、归档、保管，将所有的文字、图片、影像资料归档，并附电子版存档，统一保管，促使各类资料规范化、大众化。
三、资金使用管理情况

（一）2020年资金收支情况

贵南县体育馆严格按照国家及省上有关部门制定的免费开放专项经费管理制度规范对免费开放资金进行管理使用和核算，并对资金使用情况进行第三方审计。确保资金管理使用规范，切实提高资金使用效益。具体使用情况如下：
2020年大型体育场馆补助资金：100万元（中央：80万元、省级配套：20万元），支出情况：办公费3.8万元、差旅费0.24万元、采暖费14.71万元、水电费0.2万元、临聘人员工资14.4万元、体育活动及培训1.2万元，支出合计35.26万元。结余64.36万元。
（二）资金管理办法

为规范和加强体育场馆向社会免费开放资金使用情况，提高资金使用效益，结合体育馆使用开放实际情况制定了贵南县体育馆免费开放资金管理办法。
（三）资金使用效益

加强日常开支管理，勤俭节约，设备购置严格按照政府采购规定，人员工资、活动经费、场馆内设施设备维护，严格按照资金管理办法做到了资金的规范使用。

（四）绩效目标

我局高度重视涉及我局体育馆绩效考核目标任务的落实工作。一是分解任务，狠抓落实。根据考评办的通知要求将涉及体育馆的职能指标重点工作目标任务分解到位，明确牵头领导、牵头科室和责任人，各牵头主要负责人对目标实施负总责，加强对目标任务的日常动态管理、建立完善工作台帐、认真做好目标的组织管理工作和自评自查工作,确保工作任务落实到位。
四、存在的问题及今后打算

（一）存在的问题

一是农牧民群众健身意识不强；二是场馆设施设备不完善；三是缺乏管理人员及体育专业指导人员。

（二）今后打算
在今后的工作中，我们要进一步加强领导，统一思想，提高认识，以更好地适应群众健身要求为根本出发点。针对我县工作的实际情况，充分调动广大干部职工和农牧民群众的积极性。以更加扎实和完善的措施，更丰富多彩的形式，广泛开展全民健身活动，努力营造全民健身的浓厚氛围，切实增强广大干部职工和农牧民群众健身意识，为广泛开展全民健身活动，加快推进体育强国、强省建设奠定基础。